
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 19Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº. 277, DE 05 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº   0219-GS, de 09 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Investigativa de 
que trata a PORTARIA Nº 128, de 25/02/2015, publicada no DOE 
nº 32.835, de 26/02/2015, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, através do Memorando nº 01/2015/SEPLAN/CSI, de 
22/04/2015.
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da 
Comissão de Sindicância a fi m de apurar os fatos narrados no 
Processo nº 2012/171733
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

ERRATA
ERRATA DE DESIGNAÇÃO

Na PORTARIA Nº 0259 de 28 de abril de 2015, publicado 
no DOE nº 32878 de 05/05/2015
Onde se lê: 06, 07, 08, 11, 20, 21,22 e 25/04/2015
Leia-se: 06, 07, 08, 11, 20, 21,22 e 25/05/2015

Protocolo 824735

PORTARIA Nº 0269, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o Processo nº 
181566/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para REDENÇÃO/
PA, a fi m de Participar da Audiência Pública do PPA (PLANO 
PLURIANUAL), 2016-2019 no referido município. 

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 José Alberto da 

Silva Colares
28290/1 Secretário de Estado 07 à 

08.05.2015
1 e ½ (uma e 
meia) diárias

02 Denísio de jesus 
Costa Lima

5091462/1 Administrador / Diretor 
de Planejamento

07 à 
08.05.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

03 Rosana Pereira 
Fernandes

4375/1 Técnico B 07 à 
08.05.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

04 Maria Christina 
Monteiro Barbosa

57234582/3 Assessora de 
Comunicação

07 à 
08.05.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

05 Éder Charles 
Rosa Macêdo

5842220 Mestre de Cerimônias 07 à 
08.05.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de maio de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 824845

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0310 DE 11 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/50029.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/02/2015, por motivo de aposentadoria 
voluntária, os efeitos da PORTARIA Nº 304 de 03/06/2002, 
publicada no DOE nº 29.711 de 05/06/2002, que cedeu para 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a 
servidora MARIA ELIZABETH NAVEGANTES CAETANO, matrícula 
n° 3275060/1, cargo de MEDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.
PORTARIA N° 0481 DE 22 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/160565.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/04/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 210 de 17/03/2014, publicada no DOE nº 32.603 de 
18/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora AMANDA 
PAULA VITAL VILHENA, matrícula n° 57234084/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 824753

PORTARIA N° 0499 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/147822.
R E S O L V E:
CONVERTER o ônus da cessão, ao órgão cessionário, da servidora 
ADRIANE WOSNY GUIMARAES, matrícula n° 5417988/3, cargo 
de MEDICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, cedida à FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, através da Portaria 
Coletiva nº 211 de 24/03/2008, publicada no DOE nº 31.140 de 
02/04/2008.
PORTARIA N° 0500 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/147822.
R E S O L V E:
CONVERTER o ônus da cessão, ao órgão cessionário, da 
servidora CAROLINA CRUZ GABY, matrícula n° 5895381/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, cedida à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, através da PORTARIA Nº 0405 de 
17/04/2013, publicada no DOE nº 32.384 de 25/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 824755

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 066
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde - Módulo IV, em Belém, no período de 04 à 
08/05/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 27/04/2015
Vigência: De 27/04/2015 à 23/05/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00192
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Carla Gisele Ribeiro Garcia
Endereço: BR 316 - Km 01 - Rua São Jorge n° 171 - Bairro: 
Castanheira - Belém -PA
Complemento: -                                                             
CEP.:  66645-120                                       Telefone: (91)9102-6147
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 824300

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 064
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia - Módulo III, em Belém, no período de 27 à 
30/04/2015. Totalizando 50 horas-aula.

Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 09/03/2015
Vigência: De 09/03/2015 à 15/05/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00177
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado:  Ivanilce de Menezes Fontenelle Feijó
Endereço:  Trav. Dom Pedro I  n° 902  -  Bairro: Umarizal   -  
Belém -PA
Complemento: -     Aptº. 1602 - Ed. Plaza Alexandria                                                        
CEP.: 66.050-100                                         Telefone: 
(91)82335454
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 824459

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 065
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde - Módulo I, em Belém, no período de 04 à 
08/05/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 27/04/2015
Vigência: De 27/04/2015 à 23/05/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00192
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Jane Cristina Furtado Lutosa
Endereço: Rodovia BR 316 - Condomínio Grande Lagos - Bairro: 
Guanabara - Ananindeua -PA
Complemento:  Ap. 303                                                            
CEP.:  67.000-000                                      Telefone: (91)3223-5327
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 824719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°54 DE 25 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°2014/208191.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), considerando-o 
(a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5558736/5
FREDERICO 
AMOEDO DE 

MELO
URES REDUTO MÉDICO TRAUMATO-

ORTOPEDISTA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA N°55 DE 25 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°2009/7208 e 
2014/505408.


